1

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАЛИНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЗЕЛЕНОГРАДСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «   21    » декабря 2017 года   № 3576
г. Зеленоградск

Об усилении пожарной безопасности в осенне-зимний период

 2017-2018 годов
Во исполнение требований Федерального закона от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях сохранения жизни и здоровья людей, обеспечения выполнения требований пожарной безопасности, предупреждения пожаров и борьбы с ними в осенне-зимний период, администрация п о с т а н о в л я е т:
1. Начальникам территориальных отделов администрации:
1.1. Разработать и утвердить план мероприятий по выполнению первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов.

1.2. Активизировать работу по созданию условий для организации добровольных пожарных охран, а также участие граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах.
1.3. Проводить разъяснительную работу на сходах граждан с целью реализации Федерального закона от 06.05.2011г. № 100 «О добровольной пожарной охране», Законов Калининградской области от 02.06.2009 г. № 349 «О пожарной безопасности», от 22.09.2011г. № 31 «О государственной поддержке деятельности добровольной пожарной охраны в Калининградской области».
2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений независимо от форм собственности:
2.1. Постоянно содержать в исправном состоянии пожарные гидранты, находящиеся на их территории, а в зимнее время утеплять и очищать их от снега и льда.

2.2. При наличии на территории объекта или вблизи него естественных или искусственных водоисточников поддерживать в исправном состоянии подъезды с площадками (пирсами) к ним.
2.3. Осуществлять постоянный контроль за содержанием в пожаробезопасном состоянии территорий, зданий, сооружений и помещений.
2.4. Содержать первичные средства пожаротушения (огнетушители) в постоянной готовности, в соответствии с Правилами противопожарного режима в Российской Федерации и паспортными данными на них.
2.5. Применять для отопления помещений обогреватели заводского изготовления.
2.6. Содержать установки пожарной автоматики в исправном состоянии.
2.7. Провести агитационно-разъяснительную работу среди рабочих и служащих.
2.8. Произвести противопожарное страхование сдаваемых в аренду помещений.
3. Начальнику управления образования администрации Н.В.Менячихиной в рамках образовательного процесса, провести с учащимися и работниками в подведомственных учреждениях разъяснительную работу о соблюдении мер и требований пожарной безопасности.

4. Начальнику управления делами администрации Н.В.Бачариной обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте муниципального образования «Зеленоградский городской округ» и опубликование в общественно-политической газете «Волна».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Г.П.Попшоя.

Глава администрации

муниципального образования
«Зеленоградский городской округ»

    С. А. Кошевой